
 
 
 
 
 
 
 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Settore Contribuzione Studentesca e Benefici 
 

 

IL RETTORE 
 

Visto l’art. 1, commi 312, 313, 314 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, che ha istituito il Fondo per 

l’Erasmus italiano, con una dotazione di 3 milioni di euro per l'anno 2024 e 7 milioni di euro per l'anno 
2025, finalizzato all'erogazione di borse di studio in favore degli/delle studenti/studentesse iscritti/e ai corsi di 
laurea o di laurea magistrale, che partecipano a programmi di mobilità sulla base di convenzioni tra atenei 
stipulate ai sensi dell'articolo 5, comma 5-bis, del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270. 

 
Visto il D.M. n. 548 del 28 marzo 2024 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano di 
cui al punto precedente; 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 23 luglio 2024 con la quale, previo parere favorevole 
del Senato Accademico espresso in data 16 luglio 2024, è stata approvata la stipula di una convenzione con 
l’Università degli Studi di Napoli Parthenope, finalizzata a disciplinare l’attuazione del programma di mobilità 
nazionale Erasmus Italiano e l’erogazione di borse di studio in favore degli/delle studenti/studentesse 
partecipanti, attraverso l’emanazione di un bando per la selezione degli/delle aventi titolo sulla base di requisiti 
di merito; 

 
Vista la convenzione tra l’Università di Genova e l’Università degli Studi di Napoli Parthenope, stipulata in data 
2 agosto 2024, per la realizzazione dell’anzidetto programma di mobilità nazionale Erasmus Italiano di cui 
l’Allegato A - ListaCDS costituisce parte integrante; 

 
Considerata la necessità di garantire agli studenti una piena mobilità sul territorio nazionale, prevedendo degli 
importi delle borse di studio adeguati ad incentivare la effettiva fruizione dello strumento da parte dei/delle 
partecipanti, tenendo conto della fase di prima applicazione del programma e della sua natura sperimentale; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
(Oggetto della selezione) 

 
1. È indetta per l’a.a. 2024/25 una selezione per l’individuazione di n. 20 studenti/studentesse dell’Università di 

Genova, iscritti/e ai corsi di laurea, di laurea magistrale di cui alla lista in calce (Allegato A della Convenzione), 

 

BANDO 

per la selezione dei partecipanti al programma di mobilità nazionale Erasmus italiano in collaborazione con 

l’Università degli Studi di Napoli Parthenope e per l’erogazione di borse di studio a favore dei/delle 

partecipanti selezionati/e 

a.a. 2024/25 



per la partecipazione al programma di mobilità nazionale “Erasmus italiano” presso l’Università degli Studi 
di Napoli Parthenope, in possesso dei requisiti di cui all’art. 2, comma 1, lettere a) e b) del presente bando. 

 
2. In sede di prima applicazione della convenzione, per l’a.a. 2024/25 la mobilità studentesca è realizzata 

nell’ambito del secondo semestre, per una durata minima di tre mesi fino a un massimo di cinque mesi (dal 
1° marzo 2025 al 31 luglio 2025).  
 

3. È prevista l’assegnazione di un numero massimo di 20 borse di studio a favore degli/delle 
studenti/studentesse selezionati/e, qualora siano rispettati i requisiti di cui all’art. 4, comma 1, lettere a), b) e 
c) del bando. 

 
Art. 2 

(Requisiti per la partecipazione alla selezione per mobilità nazionale) 
 

1. Gli/le studenti/studentesse, iscritti/e ai corsi di studio di cui all’art. 1, comma 1, ai fini della partecipazione alla 
selezione per la copertura dei posti per la mobilità nazionale, devono soddisfare i seguenti requisiti: 

a) avere alla data di scadenza del presente bando: 
• un’iscrizione attiva per l’a.a. 2023/24;  
ovvero 

• un’iscrizione attiva per l’a.a. 2024/25, in caso di avvenuto conseguimento del titolo di laurea 
del percorso formativo precedente - a.a. 2023/24, entro il 15 luglio 2024. 

 
Poiché in sede di prima applicazione della convenzione per l’a.a. 2024/25 la mobilità studentesca viene 
realizzata nell’ambito del secondo semestre, per motivi didattici, non possono aderire al bando gli/le 
studenti/studentesse che frequenteranno, nell’anzidetto a.a. 2024/25, il secondo anno di un corso di 
laurea magistrale. 

 
b) aver conseguito un numero minimo di crediti formativi universitari (CFU), nel periodo intercorrente tra il 

1° settembre 2023 e la data di scadenza del presente bando, pari a: 

• 15 CFU, in caso di iscrizione a un primo anno di corso nell’a.a. 2023/24; 
• 30 CFU, in caso di iscrizione a un anno di corso successivo al primo nell’a.a. 2023/24. 

 
2. Sono esclusi/e dalla partecipazione alla selezione gli/le studenti/studentesse che: 

• non risultino in possesso dei requisiti di cui al comma 1; 

• non risultino in regola con il versamento della contribuzione studentesca, anche relativamente agli anni 
accademici pregressi (in caso di rateizzazione degli importi, devono risultare versate tutte le quote 
maturate). 

 
Art. 3 

(Criteri di redazione della graduatoria per la mobilità nazionale e Learning Agreement) 
 

1. I criteri di redazione della graduatoria di selezione dei partecipanti alla mobilità nazionale che definiscono 
l’ordinamento, con priorità decrescente, sono: 

a) Numero di crediti formativi universitari conseguiti nel periodo dal 1° settembre 2023 alla data di 

scadenza del presente bando, con ordinamento decrescente; a parità di merito è data precedenza 

agli/alle studenti/studentesse con iscrizione entro la durata normale del corso; 

b) Importo ISEE-U acquisito per l’a.a. 2023/24, con ordinamento crescente; 
c) Età anagrafica dello/della studente/studentessa, con ordinamento crescente. 

 
2. Per la valutazione della condizione economica di cui al comma 1, lettera b), si assume quale riferimento il 

valore dell’attestazione reddituale (ISEE-U; ISEE-U Parificato, rilasciato a studenti/studentesse stranieri/e; 
ISEE CORRENTE, qualora ricorrano le condizioni) prodotta dallo/a studente/studentessa all’Ateneo genovese 



per l’accesso ai benefici contributivi per l’anno accademico 2023/24 o per l’anno accademico 2024/25, fatta 
salva la possibilità di presentare un nuovo ISEE-U, a seguito di Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) 
sottoscritta nell’anno solare 2024, nel caso in cui l’importo risulti più a favore rispetto a quello già 
autocertificato. 
 
Potranno essere accolte, inoltre, entro la data di scadenza del bando, produzioni tardive dei sopra elencati 
Indicatori ai soli fini della partecipazione alla selezione, senza alcuna efficacia per la successiva iscrizione (a.a. 
2024/25) e per la concessione di benefici di altra natura. 
 

3. Gli atti della selezione sono approvati con decreto rettorale. 

 
4. L’esito della selezione è comunicato ai/alle soli/e vincitori/vincitrici all’indirizzo di posta elettronica indicati 

dagli/dalle stessi/e nella domanda di partecipazione. La graduatoria sarà pubblicata alla pagina web 
https://corsi.unige.it/info/studenti-borse-premi. 

 
5. Sarà cura degli/delle studenti/studentesse selezionati/e comunicare, entro 15 giorni dalla ricezione 

dell’esito della selezione, la durata della mobilità nazionale (dai 3 ai 5 mesi), concordata con i docenti del 
corso di studi di appartenenza sulla base di un Learning Agreement. L’accordo di studio deve definire in 
dettaglio il piano di studi e le attività da svolgere durante il periodo di scambio, consentendo l’acquisizione di 
almeno 12 CFU in un semestre ed almeno 6 CFU in un trimestre, e deve essere approvato in via definitiva dal 
rispettivo Consiglio di corso di studi prima dell’inizio del periodo di mobilità. 

 

6. L’Ateneo di Genova, quale Università inviante, si impegna a riconoscere integralmente i CFU acquisiti 

dai/dalle propri/e studenti/studentesse nel periodo di mobilità. 

 

Art. 4 
(Borsa di studio) 

 
1. Gli/Le studenti/studentesse ai fini della fruizione della borsa di studio devono: 

 
a) essere stati selezionati per la partecipazione al programma di mobilità nazionale, sulla base della 

graduatoria di cui all’art. 3; 
b) appartenere a un nucleo familiare con un Indicatore della Situazione Economica Equivalente per le 

prestazioni Universitarie (ISEE-U) non superiore a € 36.000,00 (euro trentaseimila/00). 
La situazione reddituale, fermo restando il suddetto limite, può essere attestata anche da: 
- ISEE-U PARIFICATO, rilasciato a studenti/studentesse stranieri/e (ISEE-UP); 
- ISEE CORRENTE, qualora ricorrano le condizioni. 
Per la valutazione della condizione economica, si assume quale riferimento il valore dell’attestazione 
ISEE-U/ISEE-UP/ISEE CORRENTE prodotta dallo/a studente/studentessa all’Ateneo genovese per 
l’accesso ai benefici contributivi per l’anno accademico 2023/24 o per l’anno accademico 2024/25, fatta 
salva la possibilità di presentare un nuovo ISEE-U, a seguito di Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) 
sottoscritta nell’anno solare 2024, nel caso in cui l’importo risulti più a favore rispetto a quello già 
autocertificato. 
In caso di mancata autocertificazione per l’a.a. 2023/24, possono essere accolte, inoltre, entro la data di 
scadenza del bando, produzioni tardive dei sopra elencati Indicatori ai soli fini della partecipazione alla 
selezione, senza alcuna efficacia per l’iscrizione all’a.a. 2024/25 e per la concessione di benefici di altra 
natura. 

c) non usufruire di eventuali ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra atenei per lo 
stesso anno accademico (2024/25). 

 
2. L’importo pro-capite della borsa di studio è stato stabilito in: 

• € 600 mensili, per un periodo minimo di mobilità di 3 mesi e un massimo di 5 mesi, per gli/le 



studenti/studentesse che attestano una situazione reddituale ISEE-U nella fascia € 0 - € 24.000; 

• € 400 mensili, per un periodo minimo di mobilità di 3 mesi e un massimo di 5 mesi, per gli/le 
studenti/studentesse che attestano una situazione reddituale ISEE-U nella fascia € 24.001 - € 36.000. 

 
3. L’Università comunica al Ministero dell’Università e della Ricerca (nel seguito MUR), mediante apposita 

piattaforma informatica, il numero di studenti potenzialmente beneficiari e l’importo complessivo dei fondi 
necessari per erogare le borse di studio. Tale comunicazione deve essere effettuata, entro il 4 ottobre 2024, 
per consentire al MUR di adottare i conseguenti atti contabili. 

 

4. Il MUR, considerato l’importo del Fondo (per l’anno 2024 pari a € 3.000.000), ripartisce le risorse 
attribuendo a ciascuna università l’intero finanziamento richiesto o, in caso di insufficienza del Fondo, in 
misura proporzionale, tenendo conto dell’incidenza del numero delle richieste dell’ateneo rispetto al numero 
complessivo delle richieste degli atenei. 

 
5. L’Università in base ai fondi ricevuti, eventualmente integrati con propri fondi di bilancio, eroga le borse di 

studio secondo l’ordine di graduatoria delle domande ricevute. 
 

6. Gli/le studenti/studentesse vincitori/vincitrici delle borse di studio devono compilare e inviare dichiarazione 
di accettazione del beneficio (fornita dall’Amministrazione in sede di comunicazione dell’esito della 
selezione) e la fotocopia di un documento di identità in corso di validità, entro il termine stabilito 
dall’Amministrazione stessa, nonché adempiere alle indicazioni ricevute in ordine all’erogazione del 
beneficio stesso, subordinata comunque all’acquisizione dei fondi da parte del Ministero. 
In difetto i/le titolari sono considerati/e rinunciatari/e d’ufficio. 

 

Art. 5 
(Decadenza borsa di studio) 

 
1. Lo/La studente/studentessa decade dal beneficio della borsa di studio in caso di: 

a. rinuncia agli studi o presentazione domanda di sospensione degli studi; 
b. domanda di trasferimento ad altra Università; 
c. mancata presenza ed effettiva partecipazione alle attività universitarie dell’Ateneo ospitante. 

 
Art. 6 

(Termini e modalità di presentazione della domanda) 
 

1. Gli/Le studenti/studentesse interessati/e devono presentare richiesta di partecipazione alla selezione 

tramite compilazione di apposita modulistica online reperibile alla pagina: 

https://modulionline.unige.it/erasmus-italiano  

accessibile tramite le proprie credenziali UniGE (numero di matricola e password) e compilabile dalle ore 
12:00 del giorno 8 AGOSTO 2024 alle ore 11:59 del giorno 29 AGOSTO 2024. Il termine è perentorio. 

 
2. Nella domanda il/la candidato/a deve autocertificare, sotto la propria responsabilità, consapevole delle 

conseguenze penali in caso di dichiarazioni mendaci (artt. 46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000): 

a) cognome, nome e numero di matricola; 
b) l’iscrizione, nell’anno accademico 2023/24, a un corso di laurea, di laurea magistrale nell’ambito della 

Lista di Corsi di cui all’art. 1, comma 1; 
ovvero 
l’iscrizione, nell’anno accademico 2024/25, a un corso di laurea o di laurea magistrale in caso di 
conseguimento, entro il 15 luglio 2024, del titolo di laurea del percorso formativo precedente – a.a. 
2023/24; 

c) il numero di CFU conseguiti dal 1° settembre 2023 alla data di compilazione del modulo in parola; 



d)  di essere in regola con il versamento della contribuzione studentesca; 
e)  l’eventuale possesso dei requisiti per la fruizione della borsa di studio: 

• di appartenere a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente (ISEE- 
U/ISEE-UP/ISEE CORRENTE) non superiore a € 36.000,00 (euro trentaseimila/00); 

• non usufruire di ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra atenei per lo stesso 
anno accademico; 

 
f) di essere a conoscenza che i dati relativi alla regolarità contributiva e all’Indicatore reddituale saranno 

verificati d’ufficio dall’amministrazione universitaria (fatte salve le disposizioni di cui all’art. 2, comma 3, 
lettera a), ultimo capoverso); 

g) di aver inserito gli estremi bancari per l’eventuale liquidazione del beneficio in oggetto alla pagina “IBAN” 
della sezione “Tasse e benefici” dei Servizi Online per gli studenti (https://servizionline.unige.it/web- 
studenti2/it/#/iban). 
 

3. Nel caso di dichiarazioni non veritiere, gli/le studenti/studentesse decadono automaticamente dalla 
selezione in oggetto, fatta comunque salva l’applicazione di ulteriori sanzioni previste dalle norme penali e 
disciplinari vigenti. 

 
4. Il/la candidato/a deve indicare obbligatoriamente il recapito eletto ai fini della selezione, un numero di 

telefono (fisso e/o cellulare) e un indirizzo pec (posta elettronica certificata), che rappresentando il mezzo 
ufficiale di comunicazione ai fini della selezione deve essere mantenuto aggiornato e attivo per tutta la 
durata della procedura di selezione. 

 
 

Art. 7 
(Trattamento dei dati personali) 

 
1. L’Università di Genova, in qualità di Titolare, si impegna a effettuare il trattamento dei dati personali 

dei/delle candidati/e, acquisiti nell’esecuzione o in dipendenza del presente bando, esclusivamente 
nell’ambito e in ragione delle finalità del bando stesso, nel rispetto dei principi e delle disposizioni del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE) 2016/679 (GDPR), del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali), come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, oltre che di ogni 
legge e provvedimento in materia di protezione dei dati personali di volta in volta applicabile. 

 
2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio. Il mancato conferimento comporta l’impossibilità di 

presentare la propria candidatura. L’informativa estesa sul trattamento dei dati personali e l’esercizio dei 
suoi diritti sarà fornita in sede di iscrizione all’accesso alla piattaforma di candidatura. 

 
 
 
 
 

 
LA PRORETTRICE VICARIA 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lista corsi di studio e Tabella di raccordo 
 

Università di Genova Università degli Studi di Napoli Parthenope 

CdL Triennale 
Economia aziendale L-18 
Manifesto degli Studi: ECONOMIA AZIENDALE | 
Università di Genova (unige.it) 

Economia Aziendale L-18  

SCARICA IL PIANO DI STUDI; 

Scienze Economiche e Finanziarie L-33  

Manifesto degli Studi: SCIENZE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE | Università di Genova (unige.it) 

Economia e management L-33 

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Ingegneria biomedica L-8 
Manifesto degli Studi: INGEGNERIA BIOMEDICA 
| Università di Genova (unige.it) 

Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 

Telecomunicazioni L-8 
SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Ingegneria civile, edile e ambientale L-7  

Manifesto degli Studi: INGEGNERIA CIVILE, EDILE E 

AMBIENTALE | Università di Genova 
(unige.it) 

Ingegneria Civile e Ambientale per la Mitigazione dei 

Rischi L-7 

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Ingegneria elettronica e tecnologia dell’informazione 

L-8 

Manifesto degli Studi: INGEGNERIA ELETTRONICA E 

TECNOLOGIE 

DELL'INFORMAZIONE | Università di Genova 
(unige.it) 

Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 

Telecomunicazioni L-8 

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Ingegneria gestionale L-9  

Manifesto degli Studi: INGEGNERIA 
GESTIONALE | Università di Genova (unige.it) 

Ingegneria gestionale L-9  

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Ingegneria Informatica L-8  

Manifesto degli Studi: INGEGNERIA 

INFORMATICA | Università di Genova (unige.it) 

Ingegneria e Scienze Informatiche per la Cybersecurity L-

31 – L-8 

scarica il piano di studi e l’information package  

Informatica L-31 
SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Maritime Science and Technology L-28  

Manifesto degli Studi: MARITIME SCIENCE AND 
TECHNOLOGY | Università di Genova (unige.it) 

Scienze Nautiche, Aeronautiche e Meteo- oceanografiche L-

28 
SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Informatica L-31 
Manifesto degli Studi: INFORMATICA | Università di 
Genova (unige.it) 

Informatica L-31 
SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Scienze biologiche L-13 
Manifesto degli Studi: SCIENZE BIOLOGICHE | 
Università di Genova (unige.it) 

Scienze biologiche L-13  

SCARICA IL PIANO DI STUDI 



CdL Magistrale 
Economia e management marittimo e portuale LM-

77 

Manifesto degli Studi: ECONOMIA E MANAGEMENT 

MARITTIMO E PORTUALE | 
Università di Genova (unige.it) 

Economia e management del mare L-77  

MANIFESTO DEGLI STUDI 

Management L-77 
Manifesto degli Studi: MANAGEMENT | Università 
di Genova (unige.it) 

Marketing e Management Internazionale LM-77  

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Amministra finanza e controllo LM-77 Manifesto 

degli Studi: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 

CONTROLLO | Università di Genova 
(unige.it) 

Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale LM-

77 

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Ingegneria gestionale LM-31 

Manifesto degli Studi: INGEGNERIA 
GESTIONALE | Università di Genova (unige.it) 

Ingegneria Gestionale LM-31 LM-33  

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Engineering for natural risk Management LM-26 

Manifesto degli Studi: ENGINEERING FOR NATURAL 

RISK MANAGEMENT | Università di Genova 

(unige.it) 

Ingegneria Civile (LM-23) 

Manifesto degli Studi: INGEGNERIA CIVILE | 

Università di Genova (unige.it)  

Environmental Engineering (LM-35). 

Manifesto degli Studi: ENVIRONMENTAL 
ENGINEERING | Università di Genova (unige.it) 

Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del Territorio 

e la Tutela dell'Ambiente LM-23 e LM-35  

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Pedagogia, progettazione e ricerca educativa LM-

85 

Manifesto degli Studi: PEDAGOGIA, 

PROGETTAZIONE E RICERCA EDUCATIVA | 

Università di Genova (unige.it) 

Progettazione dei Servizi Educativi e Formativi, "Media 

Education" e Tecnologie per l'Inclusione nei Contesti 

Formali e non Formali LM-50 - LM-93  

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Biologia Applicata e Sperimentale LM-6 Manifesto 

degli Studi: BIOLOGIA APPLICATA E SPERIMENTALE | 

Università di Genova (unige.it)  

Biologia ed ecologia marina LM-6 

Manifesto degli Studi: BIOLOGIA ED ECOLOGIA 
MARINA | Università di Genova (unige.it) 

Biologia per la sostenibilità LM-6 

SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Computer science LM-18 
Manifesto degli Studi: COMPUTER SCIENCE | 
Università di Genova (unige.it) 

Informatica Applicata (Machine Learning e Big Data) LM-

18 
SCARICA IL PIANO DI STUDI 

Computer engineering LM-32 

Manifesto degli Studi: COMPUTER 
ENGINEERING | Università di Genova (unige.it) 

Informatica Applicata (Machine Learning e Big Data) LM-

18 
SCARICA IL PIANO DI STUDI 

 
 


		2024-08-07T14:15:18+0200
	IT
	NICOLETTA DACREMA




